
Решение по делу №05-82/2017

Исх. № ИП-05/12617 от 02.08.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе (далее - Комиссия):

Председатель комиссии:                                  - <…>, <…>;                 

Члены комиссии:                                               - <…>, <…>;

                                                                            - <…>, <…>,

рассмотрев дело №05-82/2017 по признакам нарушения ЗАО «ТК «Эдельвейс» (ИНН
1659052002) и ООО «Эдельвейс Логистик» (ИНН 1659067070)  пункта 4 части 1 статьи
13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; по признакам
нарушения ЗАО «ТК «Эдельвейс» (ИНН 1659052002), ООО «Эдельвейс Логистик»
(ИНН 1659067070), ООО «Экофуд Селс» (ИНН1659109474), ООО «Мир Продуктов»
(ИНН1659176150), ООО «ТД «ТатСпайс» (ИНН1659167003), ООО «Салават Трейд»
(ИНН1659147254), ООО «Компания Конфетти» (ИНН1655236930), ООО «ТФ «Кондитер
Класс» (ИНН1659065450), ООО «Ж.А.А.Г.» (ИНН1661044560), ООО «Элизар»
(ИНН1657132372), ООО «Мохито» (ИНН1659170327), ООО «Волжские воды-К»
(ИНН1658114714), ООО «Кондитер» (ИНН9715259470), ООО «Оптима»
(ИНН1659141358), ИП <…>  (ИНН165916433796), ООО «Сафтранс» (ИНН1660212807),
ООО «Аква Кристалл» (ИНН6162072779), ООО «Агрофирма Олива» (ИНН1661045838),
ООО «ТД Кондитерская фабрика СМАК» (ИНН2130096956), ООО «Синергия»
(ИНН1655364709), ООО «Маряна-Регион» (ИНН1659104081), ООО «Фирма «Вэлда»
(ИНН1654031961), ООО «Дельта» (ИНН1659067979), ООО «ТД «Зеленая долина»
(ИНН1648041930), ООО «Булак» (ИНН1658178355), ООО «Глобус-Стандарт»
(ИНН7326052409), ООО «Ляззат Плюс» (ИНН1659155470), ООО «Компания Здоровая
Жизнь» (ИНН1215064486) пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», выразившегося в установлении для
поставщиков продовольственных товаров условий по выплатам вознаграждений
за определенное количество приобретенного товара и платы за оказание услуг по
продвижению товаров, логистических услуг, услуг по подготовке, обработке,
упаковке этих товаров, иных подобных услуг свыше установленного законом
размера 5%,  

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан от 26.01.2017 пр.№02/30-пр «О проведении внеплановой
документарной и выездной проверки» проведена внеплановая документарная и
выездная проверка в отношении закрытого акционерного общества «Торговая
компания «Эдельвейс» (ЗАО «ТК «Эдельвейс») (420054, Республика Татарстан, г.
Казань, улица Тихорецкая 2-я, д. 39; ИНН 1659052002).

В ходе проведения внеплановой документарной и выездной проверки были
проведены мероприятия, предусмотренные статьями 25.1, 25.2 и 25.4
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», по



результатам которых Инспекцией установлено следующее.

 

<…>

 

Иных доводов, опровергающих вменяемое нарушение, ЗАО «ТК «Эдельвейс» (ИНН
1659052002)  в рамках рассмотрения антимонопольного дела не представлено.

В соответствии со статьями 23, 50 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», по результатам рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия
выдает предписание ответчику по делу, в частности о совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции.

Согласно части 1 статьи 37 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», за нарушение антимонопольного законодательства
должностные лица федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, должностные лица иных осуществляющих функции указанных
органов или организаций, а также должностные лица государственных
внебюджетных фондов, коммерческие и некоммерческие организации и их
должностные лица, физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 11, 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, частью
1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать ЗАО «ТК «Эдельвейс» (ИНН 1659052002) нарушившим пункт 1 части 1
статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», что выразилось в создании дискриминационных условий для
поставщиков продовольственных товаров по выплатам вознаграждений за
определенное количество приобретенного товара и платы за оказание услуг по
продвижению товаров, логистических услуг, услуг по подготовке, обработке,
упаковке этих товаров, иных подобных услуг свыше установленного законом
размера 5%.

Выдать ЗАО «ТК «Эдельвейс» (ИНН 1659052002) предписание об устранении
нарушения, а именно привести в соответствие действующему законодательству
договорные отношения с поставщиками продовольственных товаров в части
установления размера вознаграждений за определенное количество
приобретенного товара и платы за оказание услуг по продвижению товаров,
логистических услуг, услуг по подготовке, обработке, упаковке этих товаров, иных
подобных услуг в пределах установленного законом размера 5%.

Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС



России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                                                           <….>

Члены комиссии:                                                                                        <…>

                                                                                                                     <…>

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


